[image: image1.jpg]

проект
Администрация
муниципального образования

 «Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	О внесении изменений в постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» от 27.08.2021 №386 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»
В целях приведения административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» в соответствии с типовым регламентом Ленинградской области, в соответствие с пунктом 12 статьи 14 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг администрации МО «Светогорское городское поселение»), администрация МО «Светогорское городское поселение»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (в редакции от 05.07.2023 №188) следующие изменения:
1.1. в пункте 1.2 подпункт 1.2.1 изложить в следующей редакции «о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма являются физические лица (далее - заявители) из числа граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области из числа:

- малоимущих граждан, постоянно проживающих на территории Ленинградской области в общей сложности не менее пяти лет

1.2. в подпункте 1.2.2. фразу «законные представители (родители, усыновители, опекуны) несовершеннолетних» дополнить словами в возрасте до 14 лет
1.3. в пункте 2.6

1.3.1. подпункт 2) заменить слова «предшествующим 1 календарному месяцу» на слова «предшествующим четырем месяцам»

· исключить фразу «справка из медицинской организации о постановке на учет по беременности и сроке беременности не менее 12 недель»
· в фразе «в зависимости от категории заявителя, граждане должны предоставить документы, подтверждающие отсутствие доходов у заявителя и членов его семьи, за расчетный период, равный двум календарным годам, предшествующим месяцу подачи заявления» заменить слова четырем месяцам словом месяцу
· исключить фразу «сведения о доходах от предпринимательской деятельности и от осуществления частной практики (для подтверждения малоимущности)»

1.3.2. подпункт 3) фразу «справка из территориального органа Пенсионного Фонда Российской Федерации» заменить фразой «справка из территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»

1.3.3. дополнить подпунктом

4) письменное согласие законного представителя (родителя, попечителя, усыновителя) в случае подачи заявления несовершеннолетним в возрасте от 14 до 18 лет в соответствии со статьей 26 Гражданского кодекса РФ.

1.4. в пункте 2.7

1.4.1. подпункт 4) в органе, осуществляющем пенсионное обеспечение (за исключением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации):

- сведения о получении (назначении) пенсии и сроков назначения пенсии считать подпунктом 3)
1.4.2. подпункт 5)
· в органе государственной службы занятости считать подпунктом 4) и дополнить словами «для лиц старше 18 лет»
· дополнить словами «справка о доходах и налогах физического лица»
1.4.3. подпункт 6) в Единой государственной информационной системе социального обеспечения считать подпунктом 5)
1.4.4. подпункт 7) в органе Федеральной налоговой службы считать подпунктом 6)

1.4.5. подпункт 8)

· в органе Федеральной службы судебных приставов считать подпунктом 7)

· дополнить словами

- справка (сведения) об отсутствии выплаты алиментов (о наличии задолженности по выплате), взыскиваемых по решению суда, на содержание несовершеннолетних детей (при отсутствии технической возможности на момент запроса документов (сведений) посредством автоматизированной информационной системы межведомственного электронного взаимодействия Ленинградской области документы (сведения) запрашиваются на бумажном носителе);

- справка или постановление судебного пристава-исполнителя о возвращении исполнительного документа взыскателю (при отсутствии технической возможности на момент запроса документов (сведений) посредством автоматизированной информационной системы межведомственного электронного взаимодействия Ленинградской области документы (сведения) запрашиваются на бумажном носителе)
1.4.6. подпункт 9) в органе Федеральной службы исполнения наказаний считать подпунктом 8) и исключить слова:

«сведения из Единого государственного реестра юридических лиц»
«сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей»

1.4.7. подпункт 10) считать подпунктом 9) и изложить в следующей редакции:

«в органе Министерства обороны Российской Федерации и подведомственных ему учреждениях:

- сведения о призыве отца ребенка на военную службу с указанием воинского звания и срока окончания службы по призыву (при отсутствии технической возможности на момент запроса документов (сведений) посредством автоматизированной информационной системы межведомственного электронного взаимодействия Ленинградской области документы (сведения) запрашиваются на бумажном носителе);

- сведения об учебе отца ребенка, с указанием срока окончания службы по призыву (при отсутствии технической возможности на момент запроса документов (сведений) посредством автоматизированной информационной системы межведомственного электронного взаимодействия Ленинградской области документы (сведения) запрашиваются на бумажном носителе)»

1.4.8. дополнить подпунктом 10) в новой редакции «в комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области:

- жилищный документ»
1.5. в разделе V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципальных служащих, многофункционального центра предоставления муниципальных услуг, работника многофункционального центра предоставления муниципальных услуг пункт 5.7. дополнить словами:

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.»
«В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.»
2. Слова «ТО ФСС» заменить словами «территориальном органе Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» (далее по тексту)
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вуокса», в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области» (npavrlo.ru) и разместить на официальном сайте МО "Светогорское городское поселение" (mo-svetogorsk.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Е.Е. Цой

Исполнитель: Банникова А.О.

Согласовано: Андреева Л.А.

Разослано: дело, ОГХ, газета «Вуокса», сайт, Регистр МНПА.